
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1987

39
B eschikking van de M in is te r van J u s titie  van 17 
februari 1987, houdende p laats ing in het 
Staatsb lad  van de te k s t van de W a a rb o rg w e t  
1986, zoals deze la a ts te lijk  is g ew ijz ig d  bij de 
w e t van 29 januari 1987, S tb. 38

De Minister van Justitie,

Gelet op Artikel VII van de wet van 29 januari 1987, Stb. 38;

Besluit:

de tekst van de Waarborgwet 1986, zoals deze laatstelijk is gewijzigd 
bij de wet van 29 januari 1987, Stb. 38, in het Staatsblad te plaatsen als 
bijlage bij deze beschikking.

's-Gravenhage, 17 februari 1987

De Minister van Justitie,
F. Korthals Altes

Uitgegeven de vierentwintigste februari 1987

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1987 39 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tekst van de W aarb o rg w et 1986 (Stb. 1962, 367), zoals deze 
laatste lijk  is gew ijzigd  bij de w e t van 29 januari 1987 (Stb. 38)

HO O FDSTUK I. VAN DE GEHALTEN  

A rtike l 1

De gehalten der platina, gouden en zilveren werken, welke door 
krachtens deze wet vastgestelde keurmerken worden gewaarborgd, zijn 
bepaald:

voor platina werken op 950 duizendsten, met dien verstande dat in 
platina alliages iridium als platina wordt beschouwd;

voor gouden werken op 916, 833, 750 en 585 duizendsten;
voor zilveren werken op 925, 835 en 800 duizendsten.

A rtike l 2

1. Op die gehalten wordt een speling toegestaan van tien duizendsten 
voor platina werken, drie duizendsten voor gouden werken en vijf dui
zendsten voor zilveren werken.

2. De werken, tussen twee gehalten bevonden, worden op het laagst 
dier beide gehalten gekeurmerkt.

A rtike l 3

Werken, die in voltooide staat worden aangeboden en waarvan naar 
het oordeel van een krachtens artikel 7 aangewezen waarborginstelling 
het gehalte niet met voldoende zekerheid kan worden vastgesteld, 
worden gewaarborgd binnen een grens van twintig duizendsten.

A rtike l 4

1. Indien werken bestaan uit onderdelen van onderscheidene edele 
metalen als bedoeld in artikel 1, worden die onderdelen afzonderlijk 
gewaarborgd.

2. Werken, die gedeeltelijk bestaan uit edele metalen als bedoeld in 
artikel 1 en gedeeltelijk uit andere metalen, dan wel zijn opgevuld met 
andere stoffen dan de in artikel 1 bedoelde edele metalen, worden slechts 
gewaarborgd, indien zij voldoen aan door Onze Minister van Economische 
Zaken te stellen eisen.

3. Een ministeriële regeling, vastgesteld krachtens het tweede lid, 
wordt in de Nederlandse Staatscourant bekendgemaakt.

HOOFDSTUK II. DE VERPLICHTING  TOT W AARBORGEN  

A rtike l 5

1. Aan waarborg zijn onderworpen platina, gouden en zilveren werken, 
welke hier te lande worden vervaardigd, worden ingevoerd of uit het bezit 
van andere dan ondernemers in de handel worden gebracht, voor zover 
de werken niet zijn voorzien van de vereiste stempelmerken.

2. Het bepaalde in het eerste lid is niet van toepassing op:
a. gouden en platina werken, waarvan de totale massa aan goud en 

platina minder dan 0,5 gram bedraagt;
b. zilveren werken, waarvan de totale massa aan zilver minder dan 1 

gram bedraagt;
c. andere werken dan bedoeld onder a en b, voor zover deze bestemd 

zijn om te worden uitgevoerd, en mits deze werken afzonderlijk zijn 
opgeslagen in niet voor verkoop aan het publiek bestemde ruimten.

Staatsblad 1987 39 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen de in het tweede lid, 
onder a en b, bedoelde grenzen worden verhoogd. Hierbij kunnen voor de 
onderscheidene edele metalen verschillende grenzen worden vastgesteld.

4. Alvorens een voordracht tot vaststelling, wijziging of intrekking van 
een maatregel als bedoeld in het derde lid te doen, hoort Onze Minister 
van Economische Zaken de waarborginstellingen, alsmede organisaties 
van belanghebbenden.

Artikel 6

1. Onze Minister van Economische Zaken kan vrijstelling verlenen van 
het bepaalde in artikel 5, eerste lid.

2. Aan een vrijstelling kunnen beperkingen worden gesteld en voor
schriften worden verbonden.

3. Een ministeriële regeling, vastgesteld krachtens het eerste lid, wordt 
in de Nederlandse Staatscourant bekendgemaakt.

HOOFDSTUK HA. WAARBORGINSTELLINGEN 

Artikel 7

1. Onze Minister van Economische Zaken wijst een of meer rechtsper
sonen aan, die tot taak hebben, met inachtneming van het bij en krachtens 
deze wet bepaalde, aangeboden werken op hun gehalte aan platina, goud 
en zilver te keuren en van stempelmerken te voorzien, alsmede om 
toezicht te houden op de naleving van het bij en krachtens deze wet 
bepaalde.

2. Een aanwijzing als bedoeld in het eerste lid vindt slechts plaats, 
indien de betrokken rechtspersoon aan de volgende eisen voldoet:

a. hij dient in staat te zijn de in het eerste lid bedoelde taken naar 
behoren te vervullen;

b. de voorwaarden dienen aanwezig te zijn voor een zodanige besluit
vorming binnen de rechtspersoon, dat een onafhankelijke vervulling van 
de in het eerste lid bedoelde taken zoveel mogelijk is gewaarborgd.

3. Onze Minister kan een aanwijzing als bedoeld in het eerste lid 
intrekken, indien de betrokken rechtspersoon daarom verzoekt, dan wel 
indien deze rechtspersoon een of meer van de in het eerste lid bedoelde 
taken naar het oordeel van Onze Minister niet naar behoren vervult of niet 
meer voldoet aan de in het tweede lid gestelde eisen.

4. Een aanwijzing als bedoeld in het eerste lid en een intrekking van die 
aanwijzing worden in de Nederlandse Staatscourant bekendgemaakt.

5. In deze wet en de daarop berustende bepalingen wordt onder een 
waarborginstelling verstaan een krachtens het eerste lid aangewezen 
rechtspersoon.

Artikel 7a

1. Het is een waarborginstelling verboden haar statuten te wijzigen, 
tenzij de wijziging door Onze Minister van Economische Zaken is goedge
keurd.

2. Onze Minister kan een goedkeuring als bedoeld in het eerste lid 
slechts weigeren, indien de statuten na de wijziging onvoldoende zouden 
zijn afgestemd op de in artikel 7, eerste en tweede lid, bedoelde taken en 
eisen.

Artikel 7b

1. Een waarborginstelling vestigt één of meer kantoren voor de 
uitvoering van de in artikel 7, eerste lid, bedoelde taken.

Staatsblad 1987 39 3



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

22..  InInddieienn  mmeeeerr  ddaann  éééénn  kantoor kantoor wwoorrddtt  gevegevestigd, stigd, kkaann  ddee  wwaaaarbrboorgrginin- - 
stelling de werkzaamheden van ieder kantoor beperken tot een door haar 
vast te stellen gebied of categorie van werken. Een besluit daartoe wordt 
door de waarborginstelling in de Nederlandse Staatscourant bekendge
maakt.

A rtik e l 7c

1. De door een waarborginstelling voor het onderzoek van werken met 
het oog op het verkrijgen van stempelmerken als bedoeld in artikel 9, 
eerste lid, en voor het plaatsen van deze merken berekende tarieven 
behoeven de goedkeuring van Onze Minister van Economische Zaken. Zij 
worden na goedkeuring door de waarborginstelling in de Nederlandse 
Staatscourant bekendgemaakt.

2. Onze Minister kan een goedkeuring als bedoeld in het eerste lid 
slechts weigeren, indien de tarieven hoger zijn dan, uitgaande van een 
redelijke toerekening van de aan het onderzoek en de stempeling van de 
desbetreffende werken verbonden kosten, noodzakelijk is.

3. Onze Minister besluit zo spoedig mogelijk op het verzoek om 
goedkeuring, doch uiterlijk binnen twee maanden nadat het verzoek hem 
is voorgelegd.

A rtik e l 7d

1. Een waarborginstelling biedt jaarlijks vóór 1 oktober haar begroting 
van inkomsten en uitgaven voor het komende kalenderjaar ter goedkeuring 
aan Onze Minister van Economische Zaken aan. De begroting gaat 
vergezeld van de nodige toelichting en bescheiden.

2. Onze Minister kan van een waarborginstelling verdere gegevens 
verlangen, die voor de beoordeling van haar begroting van belang zijn.

3. Onze Minister beslist zo spoedig mogelijk over het al dan niet 
verlenen van goedkeuring, doch uiterlijk binnen twee maanden nadat de 
begroting aan hem is voorgelegd. Deze termijn wordt geschorst gedurende 
de tijd, dat de krachtens het tweede lid verlangde gegevens niet zijn 
verstrekt.

4. Indien de begroting van een waarborginstelling niet vóór de aanvang 
van het kalenderjaar, waarvoor zij moet dienen, is goedgekeurd, kan Onze 
Minister die instelling machtigen uitgaven te doen uit die posten waartegen 
hij geen bedenking heeft.

5. Onze Minister kan een goedkeuring als bedoeld in het eerste lid 
slechts weigeren, indien door de inhoud van de begroting een goede 
uitvoering van de bij deze wet aan een waarborginstelling opgelegde 
taken niet zou zijn verzekerd.

A rtik e l 7e

1. Indien Onze Minister van Economische Zaken meer dan één rechts
persoon als bedoeld in artikel 7, eerste lid, aanwijst, kan hij regels stellen 
ten behoeve van een goede coördinatie van de uitvoering van de door die 
rechtspersonen te verrichten taken en werkzaamheden als bedoeld in de 
artikelen 13, 18, 27, 29, 39, 46, 47, 47a, 52 en 60.

2. Een ministeriële regeling, vastgesteld krachtens het eerste lid, wordt 
in de Nederlandse Staatscourant bekendgemaakt.

Staatsblad 1987 39 4



  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

HHOOOOFDFDSTSTUUK K IIIIII..  VVAANN  DDEE  SSTTEEMMPPEELLMMEERRKKEENN  EENN  DDEE  GGEEHHAALLTTEE--  
PROEF

Artikel 9

1. De stempeling der platina, gouden en zilveren werken, zowel in het 
geval bij artikel 1 als in dat bij artikel 3 bedoeld, geschiedt met stempels, 
omtrent welker vorm en gebruik Onze Minister van Economische Zaken 
regels stelt.

2. Een ministeriële regeling, vastgesteld krachtens het eerste lid, wordt 
in de Nederlandse Staatscourant bekendgemaakt.

Artikel 10

De in artikel 9, eerste lid, bedoelde stempelmerken zijn:
1 het gehaltemerk;
2°. het merk tot aanwijzing van het waarborgkantoor, waar de stempe

ling is geschied;
3°. het jaarlettermerk;
4°. het gewichtaanduidend merk voor werken, welke uit meer dan een, 

niet voor afzonderlijke stempeling vatbare stukken bestaan.

Artikel 11

1. Werken, welke niet zonder gevaar van beschadiging gestempeld 
kunnen worden, alsmede werken van bijzondere oudheidkundige of 
kunstzinnige waarde, kunnen door de waarborginstelling, die het onderzoek 
verricht, van de verplichting tot stempeling worden vrijgesteld.

2. In het in het eerste lid bedoelde geval wordt ter zake van die werken 
een schriftelijk bewijs verstrekt, dat een nauwkeurige omschrijving van 
het desbetreffende werk inhoudt.

Artikel 12

1. Onverminderd de stempeling door een waarborginstelling, is elke 
werkmeester verplicht alle uit zijn werkplaats voortkomende platina, 
gouden en zilveren werken, met uitzondering van werken, die niet zonder 
gevaar van beschadiging gestempeld kunnen worden, met de afslag te 
merken van een eigen, overeenkomstig artikel 13 goedgekeurd, stempel, 
waarvan hij zich te dien einde voorzien moet, en welke de aanvangsletters 
van zijn naam benevens een bijzonder, door hem gekozen onderschei
dingsteken vertonen moet.

2. Dit merk, de verantwoordelijke vervaardiger van het werk aanwijzende, 
draagt de naam van meesterteken.

3. Geen werkmeester mag een meesterteken aannemen, volkomen 
gelijk aan dat van een zijner beroepsgenoten.

4. Het bepaalde in het eerste lid geldt niet, indien het meesterteken 
ingevolge een tussen de werkmeester en de waarborginstelling, aan 
welke de werken ter onderzoek zullen worden aangeboden, gesloten 
overeenkomst, door de betrokken waarborginstelling zal worden aange
bracht.

Artikel 13

1. Het in artikel 12, eerste lid, bedoelde meesterteken behoeft de 
goedkeuring van een waarborginstelling.

2. Het door de betrokken waarborginstelling ter zake van een aanvraag 
om goedkeuring als bedoeld in het eerste lid berekende tarief behoeft de 
goedkeuring van Onze Minister van Economische Zaken. Dit tarief wordt 
door de waarborginstelling in de Nederlandse Staatscourant bekendge
maakt.

Staatsblad 1987 39 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArtirtikekel l 1144

De kornetten en snippelingen worden na elke gehalteproef aan de 
aanbieder teruggegeven.

Artikel 15

1. Alvorens tot het onderzoek te worden toegelaten moeten de werken 
tot een staat van voltooiing gebracht zijn, welke zowel tegen een veran
dering van hun oorspronkelijke bestemming, als tegen een beschadiging 
der stempeltekens bij de verdere bearbeiding, waarborgt. Werken, 
waaraan zodanige beschadiging is toegebracht, zijn opnieuw aan stempe
ling onderhevig.

2. Inlandse werken worden alleen tot het onderzoek toegelaten indien 
zij, behoudens voor zover het werken betreft waarop artikel 11 of artikel 
12, vierde lid, van toepassing is, voorzien zijn van het meesterteken en zij 
noch door polijsten, of op welke andere wijze ook, zijn afgewerkt, noch 
van stenen of andere dergelijke versierselen zijn voorzien; een en ander, 
tenzij naar het oordeel van de waarborginstelling, aan welke de aanbieding 
geschiedt, bijzondere redenen zulks onmogelijk dan wel onnodig maken.

Artikel 16

1. De werken, ter keuring aangeboden, moeten vergezeld gaan van een 
ondertekend borderel, opgave inhoudende van metaalsoort, getal of 
gewicht, en zo mogelijk gehalte, of van een inventaris volgens artikel 50.

2. Voor het borderel en de inventaris wordt gebruik gemaakt van door 
de waarborginstelling, aan welke de werken worden aangeboden, tegen 
kostprijs ter beschikking gestelde formulieren.

Artikel 17

1. De werken moeten steeds van verlengstukken voorzien zijn, ten 
einde daarop het voor de proef benodigde metaal te kunnen insnijden, 
tenzij bijzondere redenen, welker beoordeling aan de waarborginstelling, 
aan welke de werken worden aangeboden, blijft overgelaten, zulks 
onmogelijk dan wel onnodig maken.

2. Het blijft desniettemin de waarborginstelling vrijgelaten die insnijding 
ook, althans voor een gedeelte, op het werk zelf te verrichten.

Artikel 18

1. De platina, gouden en zilveren werken, bestemd om van de gehalte- 
tekenen te worden voorzien, en die na aaneenvoeging hunner verschillende 
delen niet meer vatbaar zijn zouden voor een behoorlijk onderzoek, 
worden bij losse gedeelten aan het essai onderworpen, en van een door 
de waarborginstelling, die het onderzoek verricht, vastgesteld herkennings
teken, dat het bevonden gehalte aanwijst, voorzien. Later, in voltooide 
staat aan het kantoor teruggebracht, worden zij, zonder opnieuw onder
zocht te worden, op het door de herkenningstekenen aangewezen gehalte 
gestempeld.

2. De herkenningstekenen, bedoeld in het eerste lid, worden door de 
waarborginstelling, die deze heeft vastgesteld, in de Nederlandse 
Staatscourant bekendgemaakt.

Artikel 19

1. Holle werken, draad- en knopwerk, en alle andere werken, waarvan 
men het gehalte niet langs de gewone weg kan leren kennen, worden 
onderzocht bij samensmelting van een of meerdere stukken, naar gelang 
van de grootte der partij.

Staatsblad 1987 39 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Zo dit onderzoek de juistheid der aangifte bevestigt, wordt de 
waarde van het fatsoen der versmolten stukken de belanghebbende door 
de waarborginstelling, die het onderzoek verricht, vergoed.

A rtike l 20

1. Een waarborginstelling is bevoegd om, indien zij vermoedt dat de 
platina, gouden en zilveren werken, waarvan stempeling op een der 
wettelijke gehalten wordt verlangd, met ijzer, koper, hars of enige andere 
stof opgevuld of op een bedekte wijze met soldeersel overladen zijn, die 
werken door te snijden. Dit moet geschieden in aanwezigheid van de 
aanbieder, tenzij deze te kennen heeft gegeven niet aanwezig te willen 
zijn.

2. Dezelfde bevoegdheid heeft een waarborginstelling ten aanzien van 
reeds in de handel aanwezige voorwerpen welke van een gehaltemerk zijn 
voorzien, met dien verstande dat deze voorwerpen in tegenwoordigheid 
van de houder worden doorgesneden, tenzij deze te kennen heeft 
gegeven niet aanwezig te willen zijn.

3. Blijkt het vermoeden juist, dan wordt degene die het werk ter 
keuring heeft aangeboden of de houder van het reeds in de handel 
aanwezige voorwerp medegedeeld, dat de werken of voorwerpen niet tot 
de stempeling kunnen worden toegelaten of dat deze ten onrechte van 
een gehaltemerk zijn voorzien en wordt het reeds aanwezige merk 
vernietigd.

4. In het tegenovergestelde geval wordt aan die aanbieder of houder 
door de waarborginstelling, die het onderzoek heeft verricht, de waarde 
van het fatsoen van het doorgesneden werk of voorwerp vergoed.

5. Het bepaalde in de voorgaande leden is niet van toepassing op 
opgevulde werken die voldoen aan krachtens artikel 4, tweede lid, ter 
zake van die werken gestelde eisen.

A rtike l 21

1. Wanneer ten aanzien van enig aan het wettelijk onderzoek onder
worpen platina, goud of zilverwerk een lager gehalte wordt bevonden dan 
dat hetwelk in het borderel of de inventaris is opgegeven, kan op verlangen 
van de aanbieder tot een tweede proef worden overgegaan.

2. Indien de tweede proef het op het borderel of de inventaris vermelde 
gehalte bevestigt, is de aanbieder geen vergoeding verschuldigd voor de 
eerste proef.

HOOFDSTUK IV. VAN DE ONDERNEM ERS  

A rtike l 26

1. Ondernemer ten aanzien van deze wet is, al wie in de uitoefening 
van een beroep of bedrijf enig geheel of gedeeltelijk uit platina, goud of 
zilver bestaande voorwerpen vervaardigt, bewerkt, doet vervaardigen of 
bewerken en al wie in de uitoefening van een beroep of bedrijf met 
zodanige voorwerpen handel drijft.

2. Werklieden die in dienst van hun meester geheel of gedeeltelijk uit 
platina, goud of zilver bestaande voorwerpen voor deze vervaardigen of 
bewerken, zijn niet ondernemer.

A rtike l 27

1. Het uitoefenen van het in artikel 26, eerste lid, bedoelde beroep of 
bedrijf moet worden voorafgegaan door een ondertekende aangifte bij 
een waarborginstelling.

Staatsblad 1987 39 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Binnen veertien dagen nadat iemand de uitoefening van zo'n beroep 
of bedrijf heeft gestaakt, doet hij daarvan een ondertekende aangifte bij 
een waarborginstelling.

3. Op de erfgenamen van de overledene, die zodanig beroep of bedrijf 
uitoefende, rust de verplichting tot gelijke aangifte, welke door hen 
geschieden moet binnen één maand na het overlijden des erflaters.

4. Is de ondernemer een rechtspersoon, dan wordt binnen een maand 
na ontbinding van die rechtspersoon daarvan mededeling gedaan bij een 
waarborginstelling. De verplichting tot het doen van die mededeling rust 
op ieder, die ten tijde van de ontbinding bestuurder van die rechtspersoon 
was, alsmede op de vereffenaar.

5. Hij, die de in het eerste lid voorgeschreven aangifte heeft gedaan, 
blijft ondernemer totdat hij de in het tweede lid omschreven verplichting 
heeft nagekomen.

A rtike l 29

Een ondernemer, naar elders verhuizende, is gehouden hiervan binnen 
veertien dagen na de verhuizing een ondertekende aangifte in te leveren 
bij een waarborginstelling.

A rtike l 29a

Onze Minister van Economische Zaken kan regels stellen inzake de 
gegevens, die bij de in de artikelen 27 en 29 bedoelde aangiften moeten 
worden verstrekt. Deze regeling wordt in de Nederlandse Staatscourant 
bekendgemaakt.

A rtike l 30

1. Geen ondernemer mag enig voltooid platina, gouden of zilveren 
werk, dat op grond van het bij of krachtens deze wet bepaalde moet zijn 
gewaarborgd, in zijn bezit hebben of daarmee handel drijven, tenzij dat 
werk is voorzien van de vereiste stempelmerken, dan wel, indien het werk 
op grond van het bepaalde in artikel 11, eerste lid, van stempeling is 
vrijgesteld, van het in het tweede lid van dat artikel bedoelde schriftelijke 
bewijs.

2. De werken, tot persoonlijk gebruik van de ondernemer en zijn gezin 
dienende, zijn hiervan niet uitgezonderd.

3. Het bepaalde in het eerste lid omtrent het in bezit hebben van 
werken is niet van toepassing op de ondernemer, die de desbetreffende 
werken minder dan vier weken in zijn bezit heeft, voor zover die werken 
niet onder de aandacht van het publiek worden gebracht.

4. Onder stempelmerken als bedoeld in het eerste lid worden verstaan 
alle merken, welke ingevolge wettelijke bepalingen op enig tijdstip zijn 
aangewezen om de gehalten van platina, gouden en zilveren werken te 
waarborgen, met uitzondering van de rijksstempelmerken voor ongewaar
borgd gehalte.

A rtike l 31

Geen ondernemer mag andere dan de in artikel 30, eerste lid, bedoelde 
werken in de handel brengen als platina, gouden of zilveren werken, 
indien deze voorwerpen niet ten minste voldoen aan het op grond van 
artikel 1 voor de desbetreffende voorwerpen geldende laagste gehalte.

A rtike l 35

Het is verboden op platina, gouden en zilveren werken gelijkende 
voorwerpen te zamen met gewaarborgde werken onder de aandacht van

Staatsblad 1987 39 8



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

hehet t publiek publiek tete  bbrrenengegenn, , tentenzij zij eerstgeeerstgenoenoemdmde e werkenwerken  oopp  duiduideldelijijkeke  wijwijzeze  
van de andere zijn onderscheiden.

Artikel 36

Het is verboden andere voorwerpen dan die, welke ten minste voldoen 
aan het op grond van artikel 1 voor de desbetreffende voorwerpen gel
dende laagste gehalte, onder de aandacht van het publiek te brengen met 
gebruikmaking van de woorden edelmetaal, platina, goud of zilver, of op 
zodanige andere wijze, dat daaruit redelijkerwijze moet worden afgeleid, 
dat die voorwerpen beantwoorden aan de samenstelling van platina, 
gouden en zilveren werken.

Artikel 37

De ondernemers moeten zorgen, dat op voor het publiek toegankelijke 
plaatsen, duidelijk zichtbaar, een formulier als bedoeld in artikel 60 
aanwezig is.

Artikel 39

1. Een werkmeester mag door hem vervaardigde werken slechts van 
een meesterteken van een andere werkmeester voorzien, indien hij 
hiervan tevoren schriftelijk kennis heeft gegeven aan een waarborginstel- 
ling, onder overlegging van een schriftelijk bewijs van toestemming van 
die andere werkmeester.

2. Indien een werkmeester de toestemming tot gebruik van zijn 
meesterteken als bedoeld in het eerste lid intrekt, geeft hij hiervan 
terstond schriftelijk kennis aan een waarborginstelling.

H O O FD S TU K  V . V A N  OPENBARE VER KOPIN GEN  EN BELEEN
BANKEN

Artikel 44

1. De notaris, griffier, deurwaarder of andere ambtenaar, te wiens 
overstaan een openbare veiling plaats heeft, of, bij ontstentenis van de 
zodanige, de bijzondere persoon, die de veiling of het toezicht daarop 
houdt, draagt zorg dat de platina, gouden of zilveren werken, niet 
voorzien van de vereiste stempeltekenen, niet in openbare veiling komen 
of met die bestemming worden tentoongesteld.

2. Deze bepaling is mede van toepassing op de verkoping der onafge
loste panden van beleenbanken.

Artikel 46

1. Van het houden ener openbare verkoping, waarin platina, gouden en 
zilveren werken voorkomen, moet door de notaris, griffier, deurwaarder of 
andere ambtenaar, te wiens overstaan zij zal gehouden worden, of, bij 
ontstentenis van de zodanige, door de bijzondere persoon, die dezelve of 
het toezicht daarover houden zal, ten minste drie dagen tevoren aangifte 
worden gedaan bij een waarborginstelling.

2. Bij de aangifte, bedoeld in het eerste lid, worden vermeld de naam, 
het adres en de hoedanigheid van de aangever, de naam en het adres van 
degene die de verkoping organiseert, het adres van het verkooplokaal en 
de tijdstippen van kijkdagen en verkopingen.

3. Bij verkoping van beleenbanken of andere, die op vaste tijdstippen 
gehouden worden, is een opgave dier tijdstippen en der veranderingen, 
welke in de bepaling derzelve gebracht mochten worden, voldoende.

Staatsblad 1987 39 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

HO O FDSTUK V I. VAN IN -, U IT- EN DOORVOER  

A rtike l 47

1. Alvorens ingevoerde platina, gouden en zilveren werken op een der 
wettelijke gehalten te stempelen, voorziet de betrokken waarborginstelling 
die werken, met uitzondering van die, welke niet zonder gevaar van 
beschadiging gestempeld kunnen worden of die van bijzondere kunstzin
nige waarde zijn, van een afslag van een stempel van de ondernemer, 
voor wie de werken bestemd zijn.

2. Het bepaalde in het eerste lid geldt niet voor werken die, voordat zij 
werden ingevoerd, reeds anders dan ten behoeve van het drijven van 
handel in bezit zijn geweest van een natuurlijke of rechtspersoon.

3. Het in het eerste lid bedoelde stempel draagt de naam van invoerte- 
ken.

4. Geen ondernemer mag een invoerteken aannemen, volkomen gelijk 
aan dat van een van zijn beroepsgenoten.

5. Tot het opslaan van het invoerteken moet de belanghebbende het 
stempel in bewaring geven aan de in het eerste lid bedoelde waarborgin
stelling.

A rtike l 47a

1. Het in artikel 47, eerste lid, bedoelde invoerteken behoeft de 
goedkeuring van een waarborginstelling.

2. Artikel 13, tweede lid, is ter zake van de in het eerste lid bedoelde 
goedkeuring van overeenkomstige toepassing.

A rtike l 48

1. Vrij van waarborg zijn platina, gouden en zilveren werken, ingevoerd 
uit België of Luxemburg enaldaarvan staatswege voorzien van keurmerken.

2. De werken bedoeld in het eerste lid worden geacht te zijn voorzien 
van de door deze wet vereiste stempelmerken.

A rtike l 50

1. Voor ten invoer bestemde platina, gouden en zilveren werken wordt 
bij de ambtenaar bij wie de aangifte ten invoer wordt gedaan een onder
tekende inventaris in drievoud ingeleverd, behelzende een opgaaf van het 
kantoor, waar de waarborg zal geschieden, van metaalsoort, getal of 
gewicht, en zo mogelijk gehalte aan platina, goud of zilver.

2. De inventaris moet ondertekend worden door degene voor wie de 
werken bestemd zijn en vergezeld zijn van afschriftfacturen of andere 
bescheiden, houdende verklaring van de afzender, nopens gegevens, in 
het vorig lid bedoeld.

3. De inventaris wordt door de in het eerste lid bedoelde ambtenaar 
aangevuld en gewaarmerkt en vervolgens opgezonden naar het in het 
eerste lid bedoelde waarborgkantoor.

A rtike l 51

Ten aanzien van platina, gouden en zilveren werken, ingevoerd uit 
Belgiëof Luxemburg en aldaar van staatswege voorzien van keurmerken, 
blijft artikel 50 buiten toepassing.

StaatsStaatsblablad d 19198877  3939 1100



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H O O FD S TU K  V IA . TO E Z IC H T OP DE N A LEVIN G

Artikel 52

1. Met het toezicht op de naleving van het bij of krachtens deze wet 
bepaalde zijn belast de werknemers van een waarborginstelling, die 
daartoe door deze zijn aangewezen.

2. Onze Minister van Economische Zaken kan, indien de wijze van 
uitoefening van het toezicht door een aangewezen werknemer daartoe 
naar zijn oordeel aanleiding geeft, bepalen dat een aanwijzing als bedoeld 
in het eerste lid dient te worden ingetrokken.

3. Een aanwijzing als bedoeld in het eerste lid, alsmede een intrekking 
daarvan worden door de desbetreffende waarborginstelling aan Onze 
Minister van Economische Zaken meegedeeld en in de Nederlandse 
Staatscourant bekendgemaakt.

Artikel 53

Onze Minister van Economische Zaken kan een waarborginstelling 
aanwijzingen geven ten aanzien van de uitoefening van het toezicht door 
de krachtens artikel 52, eerste lid, aangewezen werknemers.

Artikel 54

1. De krachtens artikel 52 aangewezen werknemers zijn bevoegd 
winkels, werkplaatsen en woningen van ondernemers, alsmede alle 
andere plaatsen waar dezen platina, gouden of zilveren werken verhandelen 
of bewaren, te betreden, voor zover dat redelijkerwijs voor de vervulling 
van hun taak nodig is. Zonodig verschaffen zij zich toegang met behulp 
van de sterke arm.

2. Voor het binnentreden in een woning zonder toestemming van de 
bewoner is een schriftelijke machtiging van een officier of hulp-officier 
van justitie of van de burgemeester vereist.

3. Degene die zonder toestemming van de bewoner in een woning is 
binnengetreden, maakt een schriftelijk verslag op omtrent het binnentreden. 
Het verslag wordt uiterlijk op de vierde dag na die, waarop in de woning
is binnengetreden, toegezonden aan degene die de machtiging heeft 
afgegeven. Een afschrift van het verslag wordt binnen dezelfde termijn 
aan de bewoner uitgereikt of toegezonden.

Artikel 55

In het in artikel 54, eerste lid, bedoelde geval zijn de aangewezen 
werknemers bevoegd kasten en laden en andere dergelijke bergplaatsen 
te openen, voor zover dat redelijkerwijs voor de vervulling van hun taak 
nodig is.

Artikel 56

De aangewezen werknemers zijn bevoegd inzage te vorderen van 
boeken en andere zakelijke bescheiden, voor zover zulks naar hun redelijk 
oordeel nodig is voor de vervulling van hun taak. Zij kunnen ten einde 
afschriften te maken voor korte tijd afgifte vorderen.

Artikel 57

1. Een ieder is verplicht om de aangewezen werknemers desverlangd 
alle medewerking te verschaffen die zij redelijkerwijs bij de uitoefening 
van hun bevoegdheden nodig kunnen achten.

2. Wanneer de verplichting to t medewerking in onvoldoende mate is 
nageleefd, kunnen op kosten van de nalatige de nodige maatregelen 
worden getroffen.

11Staatsblad 1987 39



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOOFDSTUK VIB. INFO RM ATIE

Artikel 58

1. Onze Minister van Economische Zaken kan van een waarborginstelling 
de inlichtingen verlangen, die hij nodig acht voor de uitvoering van deze 
wet.

2. De waarborginstelling, waarvan krachtens het eerste lid inlichtingen 
worden verlangd, is verplicht deze volledig en naar waarheid te verstrekken 
op de door Onze Minister aan te geven wijze en binnen de door deze te 
bepalen termijn.

Artikel 59

Een waarborginstelling is verplicht kosteloos aan een ieder inlichtingen 
te geven over de betekenis van de verschillende stempelmerken, bedoeld 
in artikel 30, vierde lid, alsmede over de rijksstempelmerken van onge
waarborgd gehalte.

Artikel 60

1. Een waarborginstelling stelt, in overleg met de betrokken organisaties 
van ondernemers, een of meer formulieren vast waarop krachtens 
wettelijke bepalingen vastgestelde stempelmerken, aangevende het 
gehalte van platina, gouden of zilveren werken, met toelichting staan 
afgebeeld.

2. De waarborginstelling, die een formulier als bedoeld in het eerste lid 
heeft vastgesteld, doet hiervan mededeling in de Nederlandse Staatscou
rant. In deze mededeling wordt omschreven welke stempelmerken op het 
desbetreffende formulier staan afgebeeld.

3. De in het eerste lid bedoelde formulieren worden door een waarborg
instelling aan een ieder tegen kostprijs ter beschikking gesteld.

HOOFDSTUK VIC. G E H E IM H O U D IN G  

Artikel 61

Een ieder die betrokken is bij de uitvoering van deze wet en daarbij de 
beschikking krijgt over gegevens waarvan hij het vertrouwelijke karakter 
kent of redelijkerwijs moet vermoeden, en voor wie niet reeds uit hoofde 
van ambt, beroep of wettelijk voorschrift ter zake van die gegevens een 
geheimhoudingsplicht geldt, is verplicht tot geheimhouding daarvan 
behoudens voor zover enig wettelijk voorschrift hem tot bekendmaking 
verplicht of uit zijn taak bij de uitvoering van deze wet de noodzaak tot 
bekendmaking voortvloeit.

HOOFDSTUK VID. BEROEP 

Artikel 62

Indien een waarborginstelling niet overeenkomstig een op grond van 
deze wet gedaan verzoek beslist, deelt zij dat schriftelijk en onder opgave 
van redenen aan de verzoeker mee.

Artikel 63

1. Degene, die rechtstreeks in zijn belang wordt getroffen door een op 
grond van deze wet genomen beschikking, kan daartegen beroep instellen 
bij het College van Beroep voor het bedrijfsleven.

Staatsblad 1987 39 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. De a rtike le n  5 en 29  to t  en m e t 73  van de W e t a d m in is tra tie v e  
re ch tsp ra a k  b e d rijfs o rg a n is a tie  (S tb . 1 95 4 , 41 6) z ijn  van o ve re e n ko m s tig e  
to e p a ss in g .

HOOFDSTUK VII. OVERIGE BEPALINGEN 

Artikel 66

1. Deze w e t tre e d t in w e rk in g  op  de dag d ie  d a a rto e  n ad er d o o r Ons 
zal bepaa ld  w o rd e n , op  w e lke  dag te ve n s  w o rd e n  in g e tro kke n  en ve rva llen  
a lle  v ro e g e re  w e tte lijk e  v e ro rd e n in g e n , de w a a rb o rg  d e r g o u d e n  en 
z ilveren  w e rke n  b e tre ffe n d e .

2. De re c h ts v e rv o lg in g e n , w e lk e  o p  h e t even ve rm e ld  t i jd s t ip  nog 
aanha ng ig  z ijn , w o rd e n  ten  e in de  to e  b eh an de ld  en b e s lis t o ve re e n ko m s tig  
de b e p a lin g e n  d e r w e tg e v in g , o n d e r w e lke  zij zijn  in g e s te ld .

Artikel 67

Deze w e t kan w o rd e n  aan ge ha a ld  als: W a a rb o rg w e t 1 98 6 .

S ta a tsb la d  198 7 3 9 13


	stb_1987_39

